
Nest 
I Børnehuset Bøgen arbejder vi med Nest. Nest er en pædagogisk tilgang, som tager udgangspunkt i, at alle 
børn er mere ens end forskellige og dermed kan profitere af det samme. Det vil sige at aktiviteter og 
dagligdagens rutiner planlægges ud fra, at alle kan være med, og kan indgå på deres vilkår ud fra deres 
individuelle behov.  

Børnesynet i Nest tager udgangspunkt i, at børn gør det bedste, de kan i den givne situation. Det vil sige at 
det er den voksnes ansvar at se bag om barnets adfærd, og være nysgerrig på hvorfor barnet gør, som det 
gør, i stedet for at fokusere på barnets faktiske adfærd. Ud fra denne forståelse er det den voksne, der er 
ansvarlig for at ændre rammerne eller sin adfærd omkring barnet, så barnet får bedre forudsætninger for at 
lykkedes. I Bøgen er vi altid nysgerrige på, hvad der er på spil hos det enkelte barn: hvad har barnet med sig 
inden det træder ind ad døren om morgenen, hvilke oplevelser og erfaringer gør barnet sig i løbet af dagen, 
og hvad er barnets reaktioner og adfærd et udtryk for. 

Et grundprincip i Nest er at alle børn, uanset udfordringer og vanskeligheder, skal føle sig som en del af 
fællesskabet, og at de lykkedes med det. Det er ikke barnet, der er udfordrende og vanskeligt, barnet har 
udfordringer og vanskeligheder ved at være en del af fællesskabet. Det er den voksnes ansvar at skabe nogle 
betingelser for fællesskabet, som gør at barnet kan indgå. Vi har i Bøgen fokus på at alle børn oplever at indgå 
i samspil hver dag. Vi sørger for at disse samspil rammesættes så barnet får mulighed for at lykkedes med at 
indgå i den pågældende relation, og oplever succes ved at interagerer med andre. Vi tror på at børn opnår 
mest glæde ved at udvikle sig og lære i samspil med andre. 

Nest indeholder en lang række konkrete værktøjer, som bidrager til at opnå ovenstående, herunder blandt 
andet: Visuelle støttesystemer, samarbejdsmodeller, metoder til at opnå struktur og gode overgange. Dette 
er alt sammen noget vi inddrager i hverdagen i Børnehuset Bøgen. 


